
1 
 

Technická specifikace - zadání projektu opravy provizorního 
hrazení jezu a VPK z horní a dolní vody na VD Střekov 

č. akce 139180006 VD Střekov, oprava provizorního hrazení jezu a VPK z horní vody 

č. akce 139180005 VD Střekov, oprava provizorního hrazení VPK z dolní vody 

1. Provizorní hrazení z horní vody 

1.1 Stručný popis stávajícího provizorního hrazení z horní vody 

Celkový počet hradidel z horní vody je 5 kusů a jsou umístěna (v případě vyhražení) na pilířích 

nad jednotlivými jezovými poli (4 ks) a horním ohlaví VPK (1ks). Světlá šířka hrazeného otvoru je 

24 m a hradící výška jednotlivých hradidel je 2,2 m (tj. celková hradící výška je 11 m). Jednotlivá 

hradidla z horní vody jsou nýtované, ocelové, příhradové konstrukce, na jejichž pásnice je ze 

strany návodní připojena vyztužená hradící stěna. Vodorovné spáry mezi hradidly jsou těsněny 

dubovými trámy v rovině hradící stěny. Aby se hradidla při osazování do drážek nevzpříčila, jsou 

na koncích opatřena vodícími kladkami. Každé hradidlo má svou určenou pozici a je tedy 

dimenzováno pro rozdílné zatížení vodním tlakem (viz příloha 1), tzn. každé hradidlo je 

konstrukčně jinak provedené. Hradidla se osazují a vytahují traverzou s automaticky výklopnými 

háky, která je zavěšena dvěma lany na bubny zdviháků pohyblivého jeřábu nosnosti 54 t. Pro 

pojížděni jeřábu od jednoho jezového pole k druhému a na přenášení hradidel slouží přemostění 

s jeřábovou dráhou. V přemostění je rovněž umístěna strojovna jezu. 

1.2 Požadavky na opravu provizorního hrazení z horní vody 

Návrh a výroba 5 ks nových hradidel. Šířka, výška a délka je shodná u všech pěti hradidel, ale 

konstrukčně se jednotlivá hradidla od sebe liší podle jejich zatížení (tj. pět konstrukčně 

rozdílných hradidel). Nová hradidla budou svařované konstrukce a budou splňovat současně 

platné normy a vyhlášky na ocelové konstrukce. Rozměry nových hradidel (tvar hradidel, 

hrazený prostor, hmotnost, dispozice) musí respektovat stávající stavební uspořádání VD. Nová 

hradidla musí být pohledově podobná se stávajícími, která jsou osazena viditelně na konstrukci 

VD Střekov. Celé VD Střekov je technická památka. Nová hradidla musí být manipulovatelná 

shodně se stávajícími. K manipulaci slouží portálový jeřáb nad strojovnou. Projekt musí 

zahrnovat  opravu podpěrných traverz a stavební části drážek hrazení (hrany nad vodou). 

V projektu musí být vyřešena demontáž stávajících hradidel a montáž (osazení) nových hradidel 

na VD. 

1.3 Požadovaný rozsah dokumentace na opravu provizorního hrazení z horní vody 

– Technické zprávy – průvodní, souhrnná 

– Celková situace 

– Objektové technické zprávy, situace s výkresy sestav konstrukcí 

– Specifikace zatížení a požadavků na technické provedení opravy horního hrazení 

(pevnostní i provozní), statický výpočet 

– Technické návrhy pro jednotlivé objekty opravy: 

 SO 01 oprava traverz a drážek provizorního hrazení 

 PS 01 hradidla 1 - 5 
– Součástí dokumentace (SO 01) bude oprava podpěrné traverzy, stavební část drážek 

hrazení (hrany nad vodou) 

– Specifikace rozsahu stavebních a technologických prací 

– Soupis prací a dodávek oceněný vycházející z cenové soustavy URS 

– Soupis prací a dodávek neoceněný 

– Návrh harmonogramu opravy horního hrazení 



2 
 

2. Provizorní hrazení z dolní vody 

2.1 Stručný popis stávajícího provizorního hrazení z dolní vody 

K hrazení VPK z dolní vody slouží plovoucí hradící tělesa (7 kusů), každé hradidlo má výšku 1 m, 

a jednoho motorové plovoucí hradidlo, které slouží k uložení hradících těles do drážek 

provizorního hrazení a k jejich vyjmutí při vyhrazování a následně k uložení na skládce. Jednotlivá 

plovoucí hradidla jsou konstrukčně rozdílná (záleží na pořadí kladení jednotlivých hradidel na 

sebe) – viz příloha 2. Světlá šířka hrazeného otvoru je 24 m. 

Motorové plovoucí hradidlo a tři kusy plovoucích hradících těles jsou po celkové opravě plně 

funkční. Čtyři kusy plovoucích hradidel jsou v havarijním stavu. Hradidla jsou uskladněna na 

skládce na levém břehu nad vodní elektrárnou. K manipulaci s hradidly na skládce slouží 

portálový jeřáb nosnosti 35 t. 

2.2 Požadavky na opravu provizorního hrazení z dolní vody 

Návrh a výroba 4 ks nových plovoucích hradidel. Šířka, výška a délka je shodná u všech čtyř 

hradidel, ale konstrukčně se jednotlivá hradidla od sebe liší podle jejich zatížení a manipulace  

(tj. dvě konstrukčně rozdílná hradidla – podvěsné a obyčejné). Nová hradidla budou svařované 

konstrukce a budou splňovat současně platné normy a vyhlášky na ocelové konstrukce. Rozměry 

nových hradidel (tvar hradidel, hrazený prostor, hmotnost, dispozice) musí respektovat stávající 

stavební uspořádání VD. Nová hradidla musí být pohledově podobná se stávajícími. Celé VD 

Střekov je technická památka. Nová hradidla musí být manipulovatelná shodně se stávajícími. 

K manipulaci slouží motorové hradidlo a jeřáb na skládce hradidel. Nově vyrobená plovoucí 

hradidla musí splňovat požadavky na připlavování po hladině a musí být uzpůsobena pro 

zaplavení a odvodnění. Nová hradidla musí být kombinovatelná se stávajícími opravenými 

hradidly. Projekt musí zahrnovat  opravu vedení hradidel a nosných sloupů. 

2.3 Požadovaný rozsah dokumentace na opravu provizorního hrazení z dolní vody 

– Technické zprávy – průvodní, souhrnná 

– Celková situace 

– Objektové technické zprávy, situace s výkresy sestav konstrukcí 

– Specifikace zatížení a požadavků na technické provedení opravy dolního hrazení 

(pevnostní i provozní), statický výpočet 

– Technické návrhy pro jednotlivé objekty opravy: 

 SO 01 oprava vedení hradidel (stavební části, pod vodou) 

 PS 01 připlavovaná hradidla (1x podvěsné, 3x obyčejné) 

 PS 02 oprava sloupů pro instalaci dolního hrazení 
– Součástí dokumentace bude oprava vedení hradidel a nosných sloupů  

– Specifikace rozsahu stavebních a technologických prací 

– Soupis prací a dodávek oceněný vycházející z cenové soustavy URS 

– Soupis prací a dodávek neoceněný 

– Návrh harmonogramu opravy dolního hrazení 

 

Zpracoval: Ing. Pavel Benčík 

Dne: 18. 8. 2023 

 

Přílohy: 

1. Část původního statického výpočtu hradidel z horní vody 

2. Výkresová dokumentace – způsob kladení hradidel dolní vody pod VPK 

3. Seznam původní výkresové dokumentace a ukázky výkresů 

4. Fotodokumentace  



3 
 

Příloha 1 - Část původního statického výpočtu hradidel z horní vody 

 

 

 



4 
 

 



5 
 

 

 

 
 

  



6 
 

Příloha 2 - Výkresová dokumentace – způsob kladení hradidel dolní vody pod VPK 

 

 
 

 
 

  



7 
 

Příloha 3 – Seznam původní výkresové dokumentace 

 

 
 

 



8 
 

Ukázka původní dokumentace provizorního hrazení z horní vody:  

 

 

 



9 
 

 
 



10 
 

 
  



11 
 

 

Ukázka původní dokumentace provizorního hrazení z dolní vody:  
 

 

 

 

  



12 
 

 

Příloha 4 – Fotodokumentace 

 

Provizorní hrazení z horní vody 

 

 
 

 
 

 

 



13 
 

Provizorní hrazení z dolní vody 

 
 

 
 

 
 


